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A. Vermögensteuer. — Siehe auch »Steuern. Allgemeines« unter D I 1 zu a.

I. Regierungsvorlagen und Gesetz gewordene Anträge.

1. Antr. (Gesetzentw.) Hepp u. Gen.: Bd. 400, Nr. 889. — Betr. Hinausschiebung der
Vorauszahlung vom 15. Mai 1925 um einen Monat.

I., II. u. III. B.: Bd. 385, 61. Sitz. S. 1817D .

Gesetz v. 27. 5. 1925, RGBl. I S. 73.

2. Antr. (Gesetzentw.) Dr. Oberfohren, Herold, Dr. Kulenkampff, Schneider (Berlin),
Nolte, Dr. Horlacher u. Gen.: Bd. 401, Nr. 1015. — Betr. Hinausschiebung der
Vorauszahlung vom 15. Mai 1925 bis zum 15. August 1925.

I., II. u. III. B.: Bd. 386, 76. Sitz. S. 2367C .

Gesetz v. 23. 6. 1925, RGBl. I S. 85.

3. Gesetzentw. über Vermögen- und Erbschaftsteuer (Artikel I): Bd. 400, Nr. 798.

Anlage:

Beschlüsse des Vorläufigen Reichswirtschaftsrats zu dem Gesetzentwurf: S. 16.

I. B.: Bd. 385, 50. Sitz. S. 1463C . Bd. 385, 52. Sitz. S. 1527C . Bd. 385, 53. Sitz. S.
1557C . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591C , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C .

Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 403, Nr. 1236.

Ber. (Nachtrag) d. 6. Aussch.: Bd. 404, Nr. 1265.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 404, Nr. 1273, Bd. 404, Nr. 1284, Bd. 404, Nr. 1289, handschr.
Änd. Antr. Frau Dr. Lüders, Frau Pfülf, Frau Teusch, Frau Weber (Berlin): Bd. 387,
108. Sitz. S. 3794A . Bd. 387, 103. Sitz. S. 3528A . Bd. 387, 107. Sitz. S. 3718D . Bd.
387, 108. Sitz. S. 3782D . Bd. 387, 111. Sitz. S. 4008A . Bd. 387, 112. Sitz. S. 4031D
, Bd. 387, 112. Sitz. S. 4041D .

Beschlüsse: Bd. 404, Nr. 1373.



III. B.: Änd. Antr.: Bd. 404, Nr. 1386, Bd. 404, Nr. 1391. Bd. 387, 114. Sitz. S. 4205A
.

Entschließungen: Bd. 404, Nr. 1284 unter I 13, Bd. 404, Nr. 1391 unter 7.

Petitionen: Bd. 403, Nr. 1236 unter II. — Bd. 387, 114. Sitz. S. 4206C .

Gesetz v. 10. 8. 1925, RGBl. I S. 233.

Aus der Beratung:

Aufbau der Besitzsteuern: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3719C .

Befreiung des Erwerbs der ständig wirtschaftlich tätigen Ehefrau: Bd. 387, 108. Sitz.
S. 3785B .

Befreiung der Genossenschaften: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3738B .

Befreiung kirchlicher Vermögen: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3740D .

Besteuerung der Inflationsgewinne: Bd. 387, 108. Sitz. S. 3790A .

Ermäßigung: Bd. 387, 103. Sitz. S. 3533C .

Hinterziehungen:

Ergebnisse der Buch- und Betriebsführungen: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3732B .

Steuerscheu des Besitzes: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3718D , Bd. 387, 107. Sitz. S.
3722A .

Tarif: Bd. 387, 108. Sitz. S. 3787A .

Tarif schnellere Progression: Bd. 387, 108. Sitz. S. 3783A .

Vergleich mit früheren Gesetzen, besonders dem Gesetz von 1922 und der Zweiten
Steuernotverordnung: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3719C . Bd. 387, 108. Sitz. S. 3783B ,
Bd. 387, 108. Sitz. S. 3788C .

Vermögenzuwachssteuer. Beibehaltung: Bd. 387, 108. Sitz. S. 3790C .

4. Gesetzentw. über Steuermilderungen zur Erleichterung der Wirtschaftslage: Bd.
406, Nr. 1992 (Art. IV: »Vereinfachte Erhebung der Vermögensteuer 1926«).

Beschlüsse des Vorläufigen Reichswirtschaftsrats zu dem Entwurf: Bd. 407, Nr.
2064.

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6034A , Bd. 389, 173. Sitz.
S. 6044B , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6055D , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6071D . Bd. 389,
174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6076B , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6115D .



Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 407, Nr. 2187.

Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 407, Nr. 2210.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 407, Nr. 2189, Bd. 407, Nr. 2191, Bd. 407, Nr. 2209. Bd. 390,
188. Sitz. S. 6799C , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6822A , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6853D .

III. B.: Bd. 390, 188. Sitz. S. 6855B .

Gesetz v. 31. 3. 1926, RGBl. I S. 185.

Die Steuerfreiheit politischer Parteien usw. betrifft

Änd. Antr. v. Guérard, Keinath, Dr. Fischer (Köln), Dr. Horlacher, Dr. Hertz, Dr.
Gereke, Höllein, Seiffert u. Gen.: Bd. 407, Nr. 2209. Bd. 390, 188. Sitz. S. 6854C . —
Angenommen.

II. Sonstige Anträge.—Vgl. auch »Steuern. Allgemeines«unter E (betr.
Steuerrückstände, Steuerstundung, allgemein) und »Wohnungswesen« unter D 4.

1. Bis zur Verabschiedung des Gesetzes vom 10. August 1925.

a) Antr. Leicht u. Gen.: Bd. 397, Nr. 39.

b) Antr. Thomsen, Dr. Gereke, v. Dewitz (Stettin), Dr. Dr. Preyer u. Gen.: Bd. 397, Nr.
163.

c) Antr. Dr. Scholz u. Gen.: Bd. 397, Nr. 260.

d) Antr. Koenen, Höllein u. Gen.: Bd. 400, Nr. 825.

Zu 1 — 4:

Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S.
1606C . — 6. Aussch. Sachlich erledigt.

2. Weitere Anträge.

a) Antr. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin), Koch-Weser u. Gen.: Bd. 405, Nr.
1599. — Betr. Unterlassung einer besonderen Vermögensteuerveranlagung auf den
Stichtag vom 31. Dezember 1925. Bd. 388, 143. Sitz. S. 5052B . — 6. Aussch.

b) Antr. (Gesetzentw.) Hergt, Dr. Oberfohren, Dr. Dr. Preyer u. Gen.: Bd. 406, Nr.
1776. — Betr. Vermögensteuer für 1925, Abgeltung durch die Vorauszahlungen vom
15. Februar und 15. November 1925 (Abänderung des Art. I § 22 des Gesetzes vom
10. August 1925).

I. B.: Bd. 388, 154. Sitz. S. 5312B . — 6. Aussch.

c) Antr. (Gesetzentw.) Dr. Oberfohren, Dr. Gereke, v. Goldacker, Thomsen u. Gen.:



Bd. 406, Nr. 1848. — Betr. Tarif (Abänderung der §§ 7 und 8 des Gesetzes vom 10.
August 1925).

d) Antr. Thomsen, Dr. Oberfohren, Dr. Gereke, v. Goldacker u. Gen.: Bd. 406, Nr.
1850. — Stundung (allgemein) der am 15. Februar 1926 fälligen Vorauszahlungen je
zur Hälfte bis auf weiteres.

e) Antr. Dr. Becker (Hessen), Keinath u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1875. — Wie zu d.

Zu c — e:

Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S.
6088B . — 6. Aussch.

f) Antr. Kling u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1887. — Betr. zinslose Stundung der zum 15.
Februar 1926 fälligen Abschlußzahlungen auf die Steuerveranlagung 1924/25 sowie
der fälligen Vorauszahlungen für 1925/26 für die Bewirtschaftung landwirtschaftlicher
Betriebe bis zur Einbringung der neuen Ernte, mindestens aber bis zum 1. August
1926. Bd. 389, 162. Sitz. S. 5577D , Bd. 389, 162. Sitz. S. 5578C . — 6. Aussch.

g) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1926. —
Betr. Tarif usw.

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz.
S. 6088B . — 6. Aussch.

Zurückgezogen mit Schreiben vom 5. Dezember 1927.

h) Antr. Thomsen, Schiele, Graf v. d. Schulenburg, Hergt u. Gen.: Bd. 410, Nr. 2603.
— Betr. zinslose Stundung der am 15. November 1926 fälligen Vorauszahlungen zur
Vermögensteuer in der Landwirtschaft ohne Antrag, so lange bis die Veranlagung auf
Grund der neuen Bewertung der landwirtschaftlichen Grundstücke erfolgt ist.

i) Antr. Stoecker, Putz u. Gen.: Bd. 410, Nr. 2631. — Betr. Stundung der am 15.
November 1926 fälligen Steuerrate.

Zu h und i:

Bd. 391, 230. Sitz. S. 7956D , Bd. 391, 230. Sitz. S. 7957A .

Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 411, Nr. 2697 unter 1. — Betr. Erledigungserklärung im
Hinblick auf die im 6. Aussch. abgegebene Erklärung des Reichsfinanzministeriums,
in der Angelegenheit Anordnungen im Verwaltungswege treffen zu wollen. Bd. 391,
251. Sitz. S. 8549D , Bd. 391, 251. Sitz. S. 8563D . — Antr. Nr. 2603 und 2631 durch
Annahme des mdl. Ber. Nr. 2697 unter 1 für erledigt erklärt.

Petitionen: Bd. 411, Nr. 2697 unter 2. — Bd. 391, 251. Sitz. S. 8563D .

k) Antr. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 414, Nr. 3054 unter 1. — Betr. Anordnungen
zur rechtzeitigen Erhebung der im § 23 des Vermögensteuergesetzes in der Fassung
des Steuermilderungsgesetzes vom 31. März 1926 (RGBl. I S. 188) vorgesehenen



Nachzahlung. Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907B , Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907C . — 6.
Aussch. Bd. 395, 403. Sitz. S. 13527A . Bd. 395, 412. Sitz. S. 13841C .

l) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 419, Nr. 3702. —
Gegenstand wie zu g. Bd. 394, 348. Sitz. S. 11742D . Bd. 394, 349. Sitz. S. 11765C .
Bd. 394, 350. Sitz. S. 11803D , Bd. 394, 350. Sitz. S. 11825A . — 6. Aussch.

m) Nacherhebung der Vermögensteuerrückstände (Ende 1927), Forderung der
Vorlegung eines entsprechenden Gesetzentwurfs: Bd. 394, 356. Sitz. S. 11956B ,
Bd. 394, 356. Sitz. S. 11957B , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11961B . Bd. 394, 361. Sitz. S.
12209D .

n) Vereinfachte Erhebung der Vermögensteuer 1926: Bd. 388, 157. Sitz. S. 5406B .
Bd. 388, 158. Sitz. S. 5431C , Bd. 388, 158. Sitz. S. 5436A . Bd. 388, 159. Sitz. S.
5481D . Bd. 390, 188. Sitz. S. 6803B , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6808A , Bd. 390, 188.
Sitz. S. 6812B , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6819B , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6824C , Bd. 390,
188. Sitz. S. 6828D , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6836C , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6841B ,
Bd. 390, 188. Sitz. S. 6847A .

B. Vermögenserhaltungs- bzw. Vermögenzuwachssteuer, Inflationsbesteuerung. —
Siehe auch »Enteignung«. — Betr. Außerhebungsetzung der
Vermögenzuwachssteuer bis 31. Dezember 1928 siehe § 26 des Gesetzes vom 10.
August 1925 (vgl. oben Abschnitt A unter I 3).

1. Antr. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 398, Nr. 342 unter 1 und 2. — Betr.
Besteuerung der Inflationsgewinne bei der Inanspruchnahme von Krediten sowie bei
der Ausgabe von Notgeld (§§ 24 und 25 der Dritten Steuernotverordnung). Bd. 385,
53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C . — 6.
Aussch. Sachlich erledigt durch A 3.

2. Denkschrift über den Ausbau der Besteuerung von Inflationsgewinnen: Bd. 400,
Nr. 803. — Siehe auch Punkt 5.

Anlagen:

1. Gutachten der Reichsbank: S. 34.

Beilage:

Die Kapitalanlagen der Reichsbank: S. 40.

2. Tabellen über den Umlauf des Papiermarknotgeldes und des wertbeständigen
Notgeldes: S. 41. Bd. 385, 50. Sitz. S. 1463D . Bd. 385, 52. Sitz. S. 1527C . Bd. 385,
53. Sitz. S. 1557C . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591C , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C . Bd.
385, 55. Sitz. S. 1643B .

Ber. d. 18. Aussch.: Bd. 403, Nr. 1150 unter 2. Bd. 386, 94. Sitz. S. 3156D . Bd. 386,
96. Sitz. S. 3263C . — Für erledigt erklärt.

3. Antr. Koenen, Höllein u. Gen.: Bd. 400, Nr. 810. — Betr. Vorlegung eines
Vermögenserhaltungssteuergesetzes zwecks Beschaffung der Mittel zu einer



menschenwürdigen Unterhaltsgewährung an die inflationsgeschädigten Sparer usw.
Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S.
1606C . — 6. Aussch. Sachlich erledigt durch A 3

4. Entschl. d. 18. Aussch.: Bd. 400, Nr. 866. — Betr. Aufbringung der Mittel für die
Aufwertung der öffentlichen Anleihen durch Sonderbesteuerung der Vermögen, die in
der Kriegs- und Nachkriegszeit neu entstanden sind, einen Zuwachs erfahren oder
sich nicht wesentlich vermindert haben, sowie der Gewinne aus
Grundstücksveräußerungen unter Freilassung der eine bestimmte Größe nicht
übersteigenden Vermögen. — Unerledigt. Bd. 385, 59. Sitz. S. 1766B (T. O.).

Ferner zu 2 bis 4:

Bd. 385, 58. Sitz. S. 1750C .

5. Stellungnahme des Vorläufigen Reichswirtschaftsrats zu der Frage der
Besteuerung von Inflationsgewinnen: Bd. 402, Nr. 1103.

6. Entschl. Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 404, Nr. 1284 unter I 13. — Betr.
Vorlegung eines Vermögenserhaltungs- und Inflationssteuergesetzes bis 15. Oktober
1925.

7. Entschl. Dr. Neubauer, Koenen u. Gen.: Bd. 404, Nr. 1391 unter 7. — Wie zu 6.

Zu 6 und 7:

Bd. 387, 114. Sitz. S. 4206C . — Abgelehnt.

8. Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1926. —
Art. III. Betr. Zurückziehung des Schlußtermins für die Außerhebungsetzung der
Vermögenzuwachssteuer auf den 31: Dezember 1925. — Siehe oben unter A II 2 zu
g.

9. Antr. v. Graefe (Mecklenburg), Feder u. Gen.: Bd. 411, Nr. 2716. — Betr.
Wegsteuerung der spekulativen Börsengewinne des Jahres 1926 und Verwendung
zur Förderung des Wohnungsbaues und für sonstige soziale Zwecke. — Unerledigt.

Ferner: Bd. 391, 235. Sitz. S. 8113B . Bd. 391, 251. Sitz. S. 8568A . Bd. 394, 361.
Sitz. S. 12216A .

10. Antr. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 414, Nr. 3054 unter 2. — Betr.
Wiederinhebungsetzung der Vermögenzuwachssteuer ab 1. Januar 1927. Bd. 392,
295. Sitz. S. 9907B , Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907C . — 6. Aussch.

11. Entschl. d. 13. Aussch.: Bd. 416, Nr. 3478 unter E 6. — Betr. Vorlegung einer
Denkschrift, aus der die zu erwartenden finanziellen Ergebnisse eines den seit der
Veranlagung zum Wehrbeitrag entstandenen Vermögenzuwachs erfassenden
Steuergesetzes ersichtlich sind.

12. Entschl. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 416, Nr. 3479 unter IV. — Betr. Vorlegung
eines Vermögenzuwachssteuergesetzes, dessen Ertrag zu verwenden ist für



1. eine ausreichende Versorgung der Kleinrentner auf Grund eines ihnen
reichsgesetzlich zu bewahrenden Rechtsanspruchs,

2. eine Erhöhung der Bezüge der Kriegsbeschädigten und Sozialrentner.

Zu 11 und 12:

Bd. 393, 331. Sitz. S. 11166A . — 6. Aussch.

Zu 12:

Untragbarkeit der Vermögenzuwachssteuer im Hinblick auf die Rentabilität der
Wirtschaftsunternehmungen: Bd. 394, 348. Sitz. S. 11758D .
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